3º da LDO-2025 estabelece que a elaboração e aprovação do Projeto de Lei Orçamentária 
para 2025 e a execução da respectiva Lei, para o Programa de Dispêndios Globais das estatais federais, 
devem ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit primário de R$ 6.214.735.967,00 (seis bilhões, 
duzentos e quatorze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais), excluídos 
os Grupos Petrobras e ENBPar, e as despesas do Orçamento de Investimento destinadas ao Novo 
Programa de Aceleração do Crescimento, limitado a R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais). Nesse 
sentido, a solicitação da Telebras causará impacto fiscal no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).